Indenização por Danos Morais em que autora alega ser usuária de tecnologia CDMA pagando inclusive plano Vivo Controla no 
importe de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) e que a empresa requerida alterou seu antigo plano em face da nova tecnologia 
adotada, qual seja, a tecnologia GSM em que o plano custa o valor de R$ 131,00 (cento e trinta e um reais). A empresa 
requerida, a fim de assegurar a continuidade da prestação dos serviços aos seus usuários, disponibilizou a parte autora, assim 
como aos demais usuários que utilizavam a tecnologia antiga CDMA, a substituição do aparelho celular antigo por outro mais

[...]

No entanto, 
a autora requer a reativação do plano anterior em sua linha 061 9959 1246 no aparelho de tecnologia CDMA. Ademais, a autora 

aceitou a substituição do aparelho que comporta a nova tecnologia, inclusive com a alteração do plano no valor de R$ 131,00 
(cento e trinta e um reais). A pretensão da autora não pode ser acolhida, pois a mudança da tecnologia utilizada pela requerida, 
abandonando a anterior, impossibilita materialmente a utilização da tecnologia CDMA. No entanto, a autora poderia ter cancelado 
o plano mais oneroso se não estivesse satisfeita e, eventual recusa da operadora, neste caso, geraria dano.

[...]

―Designo audiência de conciliação, instrução e julgamento para o dia 07/03/2013, às 14:30 horas. Ressaltando que 
se as partes tiverem interesse de realizar exame de DNA na aludida audiência, deverão comparecer portando os documentos 
pessoais (Carteira de Identidade, CPF e certidão de nascimento do investigante) e a quantia de R$ 235,00 (duzentos e trinta e 
cinco reais) que se refere ao valor do exame de DNA, já incluído as despesas de postagem; a criança, também, terá que está 
presente. Cientifiquem-se as partes que devem comparecer à aludida audiência, acompanhados de seus advogados ou da 
Defensoria Pública.

[...]

Loyanna Caroline L. Leão Vieira (OAB/TO 5.215). 
O pedido do Autor foi reconhecido como procedente por sentença (fls. 115/119). Na fase de cumprimento espontâneo, o 1º 
requerido efetuou espontaneamente depósito judicial (fls. 123) no valor da condenação de R$ 6.565,00 (seis mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais). O Autor concordou com o valor depositado dando quitação e requerendo a expedição de alvará e o 
arquivamento dos autos (fls.127).Diante disso, determino:Expeça-se alvará em favor do autor para levantamento da quantia 

depositada (R$6.565,00) e seus eventuais rendimentos.

[...]

O pedido do Autor foi reconhecido como procedente por sentença (fls.73/76). Transitado em julgado o acórdão (fls. 126), a 
Seguradora Requerida efetuou espontaneamente o depósito judicial (fls. 132) referente ao pagamento da condenação no valor 
de R$ 5.812,00 (cinco mil oitocentos e doze reais). Por sua vez, a parte Requerente requereu a expedição de alvará para 
levantamento da quantia depositada e arquivamento dos autos (fls.141). Diante disso, determino:a) expeça-se Alvará em favor 
do Autor, a fim de que se proceda ao levantamento do valor depositado (R$ 5.812,00) e seus eventuais rendimentos.

[...]

O pedido do Autor foi reconhecido como procedente por sentença (fls.74/75). Transitado em julgado o acórdão (fls. 132/134), a 
Seguradora Requerida efetuou espontaneamente o depósito judicial (fls. 139) referente ao pagamento da condenação no valor 
de R$ 10.737,65 (dez mil setecentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos). Por sua vez, a parte autora requereu a 
expedição de alvará para levantamento da quantia depositada e arquivamento dos autos (fls.145). Diante disso, determino: a) 
expeça-se Alvará em favor do Autor, a fim de que se proceda ao levantamento do valor depositado (R$ 10.737,65) e seus

[...]

O pedido da Autora foi reconhecido como procedente por sentença (fls.71/72). Transitado em julgado o acórdão (fls. 136/137), a 
Seguradora Requerida efetuou espontaneamente o depósito judicial (fls. 143) referente ao pagamento da condenação no valor 
de R$ 9.725,09 (nove mil setecentos e vinte e cinco reais e nove centavos). Por sua vez, a parte Requerente requereu a 

ANO XXV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3046 PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 08 DE  FEVEREIRO DE 2013 45 

expedição de alvará para levantamento da quantia depositada e arquivamento dos autos (fls.149).